
QUinta-feira, 14 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 013/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Vigilância Eletrônica 
e CFTV Digital.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.480,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 006/2007
Partes: PRODEPA E NORSERGEL VIGILÂNCIA E TRNSPORTE DE 
VALORES S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência, Reajuste, Acréscimo da Quantidade, Alteração do Preço 
e Dotação Orçamentária.
Valor: R$ R$19.259,04
Data da Assinatura: 08/08/2008
Vigência do Aditamento: 09/08/2008 a 08/08/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Senador Lemos ,95 - Bairro 
Umarizal, Cep 66.050-000
Data da Publicação: 14/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: Projeto Institucional para Implantação 
de Programas de Modernização dos Sistemas Corporativos do 
Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.147.232,32
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA E FADESP – FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reformulação do 
Cronograma estabelecido no Anexo I do contrato original, Alterar 
a redação da cláusula Terceira.
Valor: R$ R$ 1.147.232,32
Data da Assinatura: 05/08/2008
Vigência do Aditamento: 05/08/2008 a 01/06/2009
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Augusto Corrêa, nº. 01, Bairro 
do Guamá.
Data da Publicação: 14/08/2008

ADIAMEnTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 28/2008

PROCESSO n81.124 /2008
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Bufft
Informamos que devido a retificação no edital, a abertura do 
pregão em
 epígrafe, que deveria ocorrer no dia 26 de agosto de 2008, 
às 10 horas,
foi adiado ainda sem data marcada
Adenice M. Mattos
Pregoeira

EDITAL DE COnVOCAÇÃO DE COnCURSADO
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, convoca o candidato relacionado abaixo, a comparecer na 
Av. Serzedelo Corrêa, nº 122, de 8 às 13 h e 14 às 17, para tratar 
de assunto referente a concurso público, conforme discriminado 
abaixo.
 - HENRIQUE JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA, Concurso C-88 do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 18.07.2008.

PORTARIA nº. 161/2008 
Belém, 13 de agosto de 2008.
Servidor: Walter Silveira Franco
Matrícula Funcional: 57175970-1
Cargo: Presidente
Diárias: 1/2 ( meia)
Período: 14/08/2008
Destino: Barcarena/PA.
Objetivo: Participar de atividade de parceria do Governo do Estado 
do Para com o Governo Federal.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA nº 162/2008
Belém, 13 de agosto de 2008.
Servidor: Vander Prado Machado
Matrícula Funcional: 54183575-2
Cargo: Motorista
Diárias: 1/2 ( meia)
Período: 14/08/2008. 
Destino: Barcarena
Objetivo: Transportar o servidor Walter Silveira Franco que irá 
participar de atividade de parceria do Governo do Estado do Para 
com o Governo Federal 
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARIA nº 924/2008
PORTARIA nº 924/2008, DE 13 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura   
Matrícula: 57.196.487/1 
Origem: Belém 
Destino: Augusto Corrêa
Período: 19/08 a 20/08/2008.                                            
Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Realizar o estudo de viabilidade de implantação da 
coleta seletiva.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA nº 923/2008
PORTARIA nº 923/2008, DE 13 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Barcarena, no dia 14/08/2008, para acompanhar  
a Secretária de Estado na inauguração da Expansão 3 da Alunorte, 
Alumina do Norte do Brasil, no referido município. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 912/2008
PORTARIA nº 912/2008, DE 13 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: Elmir Leite Saady
Matrícula: 5571826/1    
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém 
Destino: Tucumã, São Felix, Eldorado, Jacundá e Abel 
Figueiredo
Período: 19 a 22/08/2008                         
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Fazer visita técnica de inspeção nas obras dos referido 
municipios, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA nº 913/2008
PORTARIA nº 913/2008, DE 13 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo
Matrícula: 57188588/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Jacundá e 
Nova Ipixuna.
Período: 18 a 22/08/2008                         
Nº de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Fazer visita técnica e inspeção para implantação e/
ou elaboração de projetos para a 2 ª etapa do programa Pará 
Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA nº 914/2008
PORTARIA nº 914/2008, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, 
Motorista, Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento 
aos município de Augusto Corrêa e Bragança, no período de 19 
à  20/08/2008, para conduzir o veículo desta SEDURB para os 

técnicos desta DIP, cujo objeto é, acompanhamento e orientação 
técnica sobre coleta porta a porta, avaliação das atividades e 
acompanhar o desenvolvimento do projeto.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 920/2008
PORTARIA nº. 920/2008, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, Secretário de 
Gabinete, matrícula: 57197870/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Barcarena, no dia 14/08/2008, para acompanhar 
a Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano, na 
inauguração da Expansão 3 da Alunorte, Alumina do Norte do 
Brasil, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 921/2008
PORTARIA nº. 921/2008, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente a seu deslocamento ao município de 
Barcarena, no dia 14/08/2008, com objetivo de participar da 
inauguração da Expansão 3 da Alunorte, Alumina do Norte do 
Brasil, no referido município, no momento em que contará com a 
presença do Excelentíssimo Presidente da República Luiz Inácio 
Lula da Silva.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 922/2008
PORTARIA nº. 922/2008, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.    
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
matrícula 57176464/1, ocupante do cargo de Assessor I, de 
01/09/2008 a 30/09/2008 para 08/09/2008 a 07/10/2008, 
referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 a 01/01/2008, 
concedido através da PORTARIA nº 911/2008, de 12 de Agosto 
de 2008, publicado no DOE 31.232 de 13/08/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 919/2008
PORTARIA nº 919/2008, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao Servidor Elias Henrique Granhen Tavares, Diretor, 
matrícula 57176466/1, referente a seu deslocamento à Cidade de  
Brasília/DF, no dia 14/08//2008, com objetivo de participar do II 
SEMINÁRIO FONARE Captação de Recursos Extra-Orçamentários 
perante organismos internacionais. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA nº. 644/2008, DE 05 DE JUnHO DE 2008, 

PUBLICADA nO DOE nº. 31.184 DE 06/06/2008. 
Onde se lê: 3 e ½ (três e meia) ; 06 a 09/06/2008.
Leia-se: 3 (três) ; 07 a 09/06/2008.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA nº 704/2008, PUBLICADA nO DOE nº 31.226
Onde se lê: 04 a 06/08/2008
Leia-se: 05 a 07/08/2008
PORTARIA nº 703/2008, PUBLICADA nO DOE nº 31.226
Onde se lê: 04 a 06/08/2008
Leia-se: 05 a 07/08/2008


